



平成23年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月12日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 第三銀行

コード番号 8529 URL <http://www.daisanbank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 伊藤 準一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長

(氏名) 井口 篤

TEL 0598-23-1111

四半期報告書提出予定日 平成22年11月26日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 23年3月期中間期 | 21,864 | △3.8 | 3,701 | 148.2 | 1,717 | 103.9 |
| 22年3月期中間期 | 22,727 | △8.5 | 1,491 | — | 842 | — |

| | 1株当たり中間純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり中間純利益 | |
|-----------|------------|--|-------------------|--|
| | 円 銭 | | 円 銭 | |
| 23年3月期中間期 | 9.47 | | 5.68 | |
| 22年3月期中間期 | 4.64 | | 4.62 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | 連結自己資本比率 (国内基準) |
|-----------|-----------|--------|--------|----------|--------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 | % |
| 23年3月期中間期 | 1,787,001 | 86,924 | 4.8 | 303.90 | 10.04 |
| 22年3月期 | 1,777,928 | 84,895 | 4.7 | 291.56 | 9.81 |

(参考) 自己資本 23年3月期中間期 85,081百万円 22年3月期 83,106百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期 | — | 0.00 | — | 5.00 | 5.00 |
| 23年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 23年3月期 (予想) | — | — | — | 5.00 | 5.00 |

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 41,800 | △10.2 | 6,100 | 67.9 | 2,720 | 18.4 | 12.38 |

(注)当四半期における業績予想の修正有無 有

詳細は、【添付資料】P.2「当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

4. その他 (詳細は、【添付資料】P.2「その他の情報」をご覧ください。)

(1) 当中間期中における重要な子会社の異動 無

(注) 当中間期中における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
② ①以外の変更 無

(注) 当中間期中における「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」に記載される中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 23年3月期中間期 | 184,358,000株 | 22年3月期 | 184,358,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 23年3月期中間期 | 3,114,371株 | 22年3月期 | 3,083,032株 |
| ③ 期中平均株式数(中間期) | 23年3月期中間期 | 181,259,313株 | 22年3月期中間期 | 181,269,630株 |

(個別業績の概要)

1. 平成23年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 23年3月期中間期 | 18,738 | △3.7 | 3,239 | 198.5 | 1,714 | 112.1 |
| 22年3月期中間期 | 19,456 | △8.0 | 1,085 | — | 808 | — |

| | 1株当たり中間純利益 | |
|-----------|------------|---|
| | 円 | 銭 |
| 23年3月期中間期 | 9.44 | |
| 22年3月期中間期 | 4.45 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | 単体自己資本比率 (国内基準) |
|-----------|-----------|--------|--------|----------|--------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | % |
| 23年3月期中間期 | 1,778,435 | 84,985 | 4.8 | 303.15 | 9.88 |
| 22年3月期 | 1,769,426 | 83,023 | 4.7 | 290.88 | 9.72 |

(参考) 自己資本 23年3月期中間期 84,985百万円 22年3月期 83,023百万円

(注1)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 |
| 通期 | 36,100 | △9.2 | 5,700 | 78.5 | 2,700 | 19.4 | 12.26 |

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | | | | | | |
|-------------|----------|---|--------|----|--------|---|-----|----|-----|----|
| | 第1四半期末 | | 第2四半期末 | | 第3四半期末 | | 期 末 | | 合 計 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| A種優先株式 | — | — | 0 | 00 | — | — | 4 | 23 | 4 | 23 |
| 22年3月期 | — | — | 0 | 00 | — | — | 4 | 23 | 4 | 23 |
| 23年3月期 | — | — | 0 | 00 | — | — | — | — | — | — |
| 23年3月期 (予想) | — | — | — | — | — | — | 7 | 91 | 7 | 91 |

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|----|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. その他の情報 | 2 |
| (1) 当中間期中における重要な子会社の異動の概要 | 2 |
| (2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | 2 |
| 3. 中間連結財務諸表 | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書 | 4 |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書 | 5 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| 4. 中間財務諸表 | 8 |
| (1) 中間貸借対照表 | 8 |
| (2) 中間損益計算書 | 9 |
| (3) 中間株主資本等変動計算書 | 10 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | 13 |
| ※平成23年3月期中間決算説明資料 | 14 |
| I. 平成23年3月期中間決算の概況 | 15 |
| 1. 損益状況 | 15 |
| 2. 業務粗利益 | 17 |
| 3. 利鞘 | 17 |
| 4. 有価証券関係損益 | 17 |
| 5. 自己資本比率(国内基準) | 18 |
| 6. ROE | 18 |
| II. 貸出金等の状況 | 19 |
| 1. リスク管理債権の状況 | 19 |
| 2. 貸倒引当金の状況 | 20 |
| 3. 金融再生法開示債権 | 20 |
| 4. 金融再生法開示債権の保全状況 | 20 |
| 5. 自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況 | 21 |
| 6. 業種別貸出状況等 | 22 |
| ①業種別貸出金 | 22 |
| ②消費者ローン残高 | 22 |
| ③中小企業等貸出金比率 | 22 |
| III. 有価証券の評価損益 | 23 |
| 1. 有価証券の評価基準 | 23 |
| 2. 評価損益 | 23 |
| IV. 平成23年3月期(第102期)業績予想 | 24 |

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、中国を中心としたアジア向け輸出の回復や政府の経済対策に支えられた個人消費にけん引され、緩やかに回復しました。

三重県内につきましては、鉱工業生産は全国を上回る水準で回復し、雇用情勢についても、有効求人倍率は緩やかに上昇し全国水準を上回りました。ただ、その水準は依然低く、雇用情勢は厳しい状況が続きました。

このような状況の下、連結経営成績につきましては、次のとおりとなりました。

経常収益は、市場金利の低下に伴う貸出金利息の減少や株式等売却益の減少などにより、前年同期比 8 億 63 百万円減少し 218 億 64 百万円となりました。

一方、経常費用は、信用コストの減少に加え、預金利息などの資金調達費用が減少したことや経費の削減に努めたことなどから、前年同期比 30 億 73 百万円減少し 181 億 63 百万円となりました。

その結果、経常利益は、前年同期比 22 億 10 百万円増加し 37 億 1 百万円、中間純利益は前年同期比 8 億 75 百万円増加し 17 億 17 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態につきましては、総資産は、前年度末比 90 億円増加し 1 兆 7,870 億円となりました。また、純資産は、前年度末比 20 億円増加し 869 億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、預金は、前年度末比 77 億円増加し 1 兆 6,486 億円となりました。貸出金は、前年度末比 7 億円増加し 1 兆 1,370 億円となりました。

有価証券は、前年度末比 220 億円増加し 5,407 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 23 年 3 月期の業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえて見直しを行い、銀行単体において信用コストが減少する見込みとなったことや経費削減の取組みが実を結びつつあることなどから、平成 22 年 5 月 13 日に公表いたしました通期の業績予想を経常収益 361 億円（前回発表予測 358 億円）、経常利益 57 億円（同 44 億円）、当期純利益 27 億円（同 25 億円）にそれぞれ修正いたします。

また、これに伴い連結業績予想を経常収益 418 億円（前回発表予想 425 億円）、経常利益 61 億円（同 47 億円）、当期純利益 27 億 20 百万円（同 25 億 20 百万円）にそれぞれ修正いたします。

2. その他の情報

(1) 当中間期中における重要な子会社の異動の概要

該当ありません。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

①資産除去債務に関する会計基準の適用

当中間連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第 18 号平成 20 年 3 月 31 日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 21 号平成 20 年 3 月 31 日）を適用しております。

これにより、経常利益は 2 百万円減少、税金等調整前中間純利益は 97 百万円それぞれ減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は 124 百万円となっております。

②表示方法の変更

(中間連結損益計算書関係)

当中間連結会計期間から「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第 41 号平成 22 年 9 月 21 日)により改正された「銀行法施行規則」(昭和 57 年大蔵省令第 10 号)別紙様式を適用し、「少数株主損益調整前中間純利益」を表示しております。

3 【中間連結財務諸表】

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当中間連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------|----------------------------|---------------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 34,523 | 33,844 |
| コールローン及び買入手形 | 21,000 | 32,000 |
| 商品有価証券 | 910 | 1,141 |
| 金銭の信託 | 1,868 | 1,961 |
| 有価証券 | 540,779 | 518,766 |
| 貸出金 | 1,137,077 | 1,136,336 |
| 外国為替 | 1,735 | 1,160 |
| その他資産 | 20,056 | 22,069 |
| 有形固定資産 | 27,381 | 27,881 |
| 無形固定資産 | 1,660 | 1,618 |
| 繰延税金資産 | 9,052 | 12,620 |
| 支払承諾見返 | 3,931 | 4,194 |
| 貸倒引当金 | △12,976 | △15,668 |
| 資産の部合計 | 1,787,001 | 1,777,928 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 1,648,697 | 1,640,955 |
| 借入金 | 14,528 | 16,427 |
| 外国為替 | 13 | 3 |
| 社債 | 7,000 | 7,000 |
| その他負債 | 13,930 | 12,603 |
| 賞与引当金 | 858 | 860 |
| 役員賞与引当金 | — | 22 |
| 退職給付引当金 | 6,567 | 6,442 |
| 役員退職慰労引当金 | 311 | 310 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 96 | 96 |
| 偶発損失引当金 | 299 | 240 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 3,841 | 3,876 |
| 支払承諾 | 3,931 | 4,194 |
| 負債の部合計 | 1,700,077 | 1,693,033 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 37,461 | 37,461 |
| 資本剰余金 | 32,759 | 32,759 |
| 利益剰余金 | 3,804 | 3,204 |
| 自己株式 | △1,167 | △1,159 |
| 株主資本合計 | 72,856 | 72,264 |
| その他有価証券評価差額金 | 8,992 | 7,800 |
| 繰延ヘッジ損益 | 28 | △197 |
| 土地再評価差額金 | 3,204 | 3,238 |
| 評価・換算差額等合計 | 12,224 | 10,841 |
| 少数株主持分 | 1,842 | 1,788 |
| 純資産の部合計 | 86,924 | 84,895 |
| 負債及び純資産の部合計 | 1,787,001 | 1,777,928 |

(2) 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|---------------------|--|--|
| 経常収益 | 22,727 | 21,864 |
| 資金運用収益 | 15,801 | 15,403 |
| (うち貸出金利息) | 11,753 | 11,365 |
| (うち有価証券利息配当金) | 3,996 | 3,995 |
| 役務取引等収益 | 2,210 | 2,544 |
| その他業務収益 | 825 | 766 |
| その他経常収益 | 3,890 | 3,150 |
| 経常費用 | 21,236 | 18,163 |
| 資金調達費用 | 2,727 | 2,187 |
| (うち預金利息) | 2,364 | 1,983 |
| 役務取引等費用 | 733 | 941 |
| その他業務費用 | 7 | 94 |
| 営業経費 | 11,368 | 11,010 |
| その他経常費用 | 6,398 | 3,929 |
| 経常利益 | 1,491 | 3,701 |
| 特別利益 | 5 | 441 |
| 固定資産処分益 | — | 0 |
| 貸倒引当金戻入益 | — | 437 |
| 償却債権取立益 | 5 | 2 |
| 特別損失 | 37 | 316 |
| 固定資産処分損 | 13 | 10 |
| 減損損失 | 23 | 210 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | — | 95 |
| 税金等調整前中間純利益 | 1,460 | 3,826 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 104 | 1,188 |
| 法人税等調整額 | 252 | 855 |
| 法人税等合計 | 356 | 2,044 |
| 少数株主損益調整前中間純利益 | | 1,781 |
| 少数株主利益 | 260 | 63 |
| 中間純利益 | 842 | 1,717 |

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 前期末残高 | 22,461 | 37,461 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 15,000 | — |
| 当中間期変動額合計 | 15,000 | — |
| 当中間期末残高 | 37,461 | 37,461 |
| 資本剰余金 | | |
| 前期末残高 | 17,761 | 32,759 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 15,000 | — |
| 当中間期変動額合計 | 15,000 | — |
| 当中間期末残高 | 32,761 | 32,759 |
| 利益剰余金 | | |
| 前期末残高 | 873 | 3,204 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | — | △1,152 |
| 中間純利益 | 842 | 1,717 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 3 | 34 |
| 当中間期変動額合計 | 846 | 599 |
| 当中間期末残高 | 1,719 | 3,804 |
| 自己株式 | | |
| 前期末残高 | △1,161 | △1,159 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △3 | △8 |
| 当中間期変動額合計 | △3 | △8 |
| 当中間期末残高 | △1,165 | △1,167 |
| 株主資本合計 | | |
| 前期末残高 | 39,934 | 72,264 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 30,000 | — |
| 剰余金の配当 | — | △1,152 |
| 中間純利益 | 842 | 1,717 |
| 自己株式の取得 | △3 | △8 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 3 | 34 |
| 当中間期変動額合計 | 30,842 | 591 |
| 当中間期末残高 | 70,776 | 72,856 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 前期末残高 | △9,879 | 7,800 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 15,789 | 1,191 |
| 当中間期変動額合計 | 15,789 | 1,191 |
| 当中間期末残高 | 5,910 | 8,992 |

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 前期末残高 | △64 | △197 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 68 | 225 |
| 当中間期変動額合計 | 68 | 225 |
| 当中間期末残高 | 3 | 28 |
| 土地再評価差額金 | | |
| 前期末残高 | 3,269 | 3,238 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △3 | △34 |
| 当中間期変動額合計 | △3 | △34 |
| 当中間期末残高 | 3,266 | 3,204 |
| 評価・換算差額等合計 | | |
| 前期末残高 | △6,674 | 10,841 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 15,855 | 1,382 |
| 当中間期変動額合計 | 15,855 | 1,382 |
| 当中間期末残高 | 9,181 | 12,224 |
| 少数株主持分 | | |
| 前期末残高 | 1,480 | 1,788 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 258 | 54 |
| 当中間期変動額合計 | 258 | 54 |
| 当中間期末残高 | 1,739 | 1,842 |
| 純資産合計 | | |
| 前期末残高 | 34,740 | 84,895 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 30,000 | — |
| 剰余金の配当 | — | △1,152 |
| 中間純利益 | 842 | 1,717 |
| 自己株式の取得 | △3 | △8 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 3 | 34 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 16,113 | 1,437 |
| 当中間期変動額合計 | 46,956 | 2,029 |
| 当中間期末残高 | 81,696 | 86,924 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当ございません。

4【中間財務諸表】

(1)中間貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当中間会計期間末 (平成22年9月30日) | 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------|--------------------------|-----------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 33,449 | 32,715 |
| コールローン | 21,000 | 32,000 |
| 商品有価証券 | 910 | 1,141 |
| 金銭の信託 | 1,868 | 1,961 |
| 有価証券 | 540,578 | 518,563 |
| 貸出金 | 1,143,147 | 1,142,876 |
| 外国為替 | 1,735 | 1,160 |
| その他資産 | 5,242 | 6,954 |
| 有形固定資産 | 26,254 | 26,553 |
| 無形固定資産 | 1,638 | 1,592 |
| 繰延税金資産 | 8,561 | 12,128 |
| 支払承諾見返 | 3,922 | 4,182 |
| 貸倒引当金 | △9,874 | △12,405 |
| 資産の部合計 | 1,778,435 | 1,769,426 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 1,653,196 | 1,644,927 |
| 借入金 | 6,721 | 9,026 |
| 外国為替 | 13 | 3 |
| 社債 | 7,000 | 7,000 |
| その他負債 | 10,755 | 9,559 |
| 未払法人税等 | 1,092 | 195 |
| リース債務 | 811 | 700 |
| 資産除去債務 | 125 | — |
| その他の負債 | 8,725 | 8,663 |
| 賞与引当金 | 795 | 797 |
| 役員賞与引当金 | — | 9 |
| 退職給付引当金 | 6,520 | 6,394 |
| 役員退職慰労引当金 | 288 | 287 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 96 | 96 |
| 偶発損失引当金 | 299 | 240 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 3,841 | 3,876 |
| 支払承諾 | 3,922 | 4,182 |
| 負債の部合計 | 1,693,450 | 1,686,402 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 37,461 | 37,461 |
| 資本剰余金 | 32,761 | 32,761 |
| 資本準備金 | 15,000 | 15,000 |
| その他資本剰余金 | 17,761 | 17,761 |
| 利益剰余金 | 3,641 | 3,054 |
| 利益準備金 | 232 | — |
| その他利益剰余金 | 3,409 | 3,054 |
| 繰越利益剰余金 | 3,409 | 3,054 |
| 自己株式 | △1,103 | △1,095 |
| 株主資本合計 | 72,760 | 72,181 |
| その他有価証券評価差額金 | 8,991 | 7,800 |
| 繰延ヘッジ損益 | 28 | △197 |
| 土地再評価差額金 | 3,204 | 3,238 |
| 評価・換算差額等合計 | 12,224 | 10,841 |
| 純資産の部合計 | 84,985 | 83,023 |
| 負債及び純資産の部合計 | 1,778,435 | 1,769,426 |

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 19,456 | 18,738 |
| 資金運用収益 | 15,763 | 15,346 |
| (うち貸出金利息) | 11,724 | 11,317 |
| (うち有価証券利息配当金) | 3,988 | 3,986 |
| 役務取引等収益 | 2,033 | 2,193 |
| その他業務収益 | 825 | 766 |
| その他経常収益 | 834 | 430 |
| 経常費用 | 18,370 | 15,499 |
| 資金調達費用 | 2,670 | 2,135 |
| (うち預金利息) | 2,369 | 1,986 |
| 役務取引等費用 | 938 | 963 |
| その他業務費用 | 7 | 94 |
| 営業経費 | 11,557 | 11,053 |
| その他経常費用 | 3,197 | 1,252 |
| 経常利益 | 1,085 | 3,239 |
| 特別利益 | 1 | 616 |
| 特別損失 | 37 | 316 |
| 税引前中間純利益 | 1,050 | 3,539 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 28 | 972 |
| 法人税等調整額 | 214 | 853 |
| 法人税等合計 | 242 | 1,825 |
| 中間純利益 | 808 | 1,714 |

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 前期末残高 | 22,461 | 37,461 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 15,000 | — |
| 当中間期変動額合計 | 15,000 | — |
| 当中間期末残高 | 37,461 | 37,461 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | | |
| 前期末残高 | 17,761 | 15,000 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 15,000 | — |
| 準備金から剰余金への振替 | △17,761 | — |
| 当中間期変動額合計 | △2,761 | — |
| 当中間期末残高 | 15,000 | 15,000 |
| その他資本剰余金 | | |
| 前期末残高 | — | 17,761 |
| 当中間期変動額 | | |
| 準備金から剰余金への振替 | 17,761 | — |
| 当中間期変動額合計 | 17,761 | — |
| 当中間期末残高 | 17,761 | 17,761 |
| 資本剰余金合計 | | |
| 前期末残高 | 17,761 | 32,761 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 15,000 | — |
| 準備金から剰余金への振替 | — | — |
| 当中間期変動額合計 | 15,000 | — |
| 当中間期末残高 | 32,761 | 32,761 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | | |
| 前期末残高 | 6,434 | — |
| 当中間期変動額 | | |
| 利益準備金の積立 | — | 232 |
| 利益準備金の取崩 | △6,434 | — |
| 当中間期変動額合計 | △6,434 | 232 |
| 当中間期末残高 | — | 232 |
| その他利益剰余金 | | |
| 退職給与積立金 | | |
| 前期末残高 | 591 | — |
| 当中間期変動額 | | |
| 退職給与積立金の取崩 | △591 | — |
| 当中間期変動額合計 | △591 | — |
| 当中間期末残高 | — | — |
| 別途積立金 | | |
| 前期末残高 | 15,844 | — |
| 当中間期変動額 | | |
| 別途積立金の取崩 | △15,844 | — |
| 当中間期変動額合計 | △15,844 | — |
| 当中間期末残高 | — | — |

(単位:百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 繰越利益剰余金 | | |
| 前期末残高 | △22,109 | 3,054 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | — | △1,161 |
| 中間純利益 | 808 | 1,714 |
| 利益準備金の積立 | — | △232 |
| 利益準備金の取崩 | 6,434 | — |
| 退職給与積立金の取崩 | 591 | — |
| 別途積立金の取崩 | 15,844 | — |
| 土地再評価差額金の取崩 | 3 | 34 |
| 当中間期変動額合計 | 23,682 | 354 |
| 当中間期末残高 | 1,573 | 3,409 |
| 利益剰余金合計 | | |
| 前期末残高 | 761 | 3,054 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | — | △1,161 |
| 中間純利益 | 808 | 1,714 |
| 利益準備金の積立 | — | — |
| 利益準備金の取崩 | — | — |
| 退職給与積立金の取崩 | — | — |
| 別途積立金の取崩 | — | — |
| 土地再評価差額金の取崩 | 3 | 34 |
| 当中間期変動額合計 | 811 | 587 |
| 当中間期末残高 | 1,573 | 3,641 |
| 自己株式 | | |
| 前期末残高 | △1,089 | △1,095 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △3 | △8 |
| 当中間期変動額合計 | △3 | △8 |
| 当中間期末残高 | △1,093 | △1,103 |
| 株主資本合計 | | |
| 前期末残高 | 39,894 | 72,181 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 30,000 | — |
| 剰余金の配当 | — | △1,161 |
| 中間純利益 | 808 | 1,714 |
| 自己株式の取得 | △3 | △8 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 3 | 34 |
| 当中間期変動額合計 | 30,807 | 579 |
| 当中間期末残高 | 70,701 | 72,760 |

(単位:百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 前期末残高 | △9,879 | 7,800 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 15,789 | 1,191 |
| 当中間期変動額合計 | 15,789 | 1,191 |
| 当中間期末残高 | 5,910 | 8,991 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 前期末残高 | △64 | △197 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 68 | 225 |
| 当中間期変動額合計 | 68 | 225 |
| 当中間期末残高 | 3 | 28 |
| 土地再評価差額金 | | |
| 前期末残高 | 3,269 | 3,238 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △3 | △34 |
| 当中間期変動額合計 | △3 | △34 |
| 当中間期末残高 | 3,266 | 3,204 |
| 評価・換算差額等合計 | | |
| 前期末残高 | △6,674 | 10,841 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 15,854 | 1,383 |
| 当中間期変動額合計 | 15,854 | 1,383 |
| 当中間期末残高 | 9,180 | 12,224 |
| 純資産合計 | | |
| 前期末残高 | 33,219 | 83,023 |
| 当中間期変動額 | | |
| 新株の発行 | 30,000 | — |
| 剰余金の配当 | — | △1,161 |
| 中間純利益 | 808 | 1,714 |
| 自己株式の取得 | △3 | △8 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 3 | 34 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 15,854 | 1,383 |
| 当中間期変動額合計 | 46,662 | 1,962 |
| 当中間期末残高 | 79,882 | 84,985 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当ございません。

平成23年3月期中間決算説明資料

株式会社 第三銀行

I. 平成23年3月期中間決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

| | | 平成22年9月期 | | 平成21年9月期 |
|--|----|----------|-----------|----------|
| | | | 平成21年9月期比 | |
| 業 務 粗 利 益 | 1 | 15,116 | 108 | 15,008 |
| (除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 2 | 14,556 | 87 | 14,469 |
| 資 金 利 益 | 3 | 13,213 | 118 | 13,095 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 4 | 1,230 | 135 | 1,095 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 5 | 672 | △ 146 | 818 |
| (うち国債等債券損益) | 6 | 560 | 22 | 538 |
| 経 費 (除く臨時処理分) | 7 | 10,700 | △ 437 | 11,137 |
| 人 件 費 | 8 | 5,948 | 43 | 5,905 |
| 物 件 費 | 9 | 4,189 | △ 423 | 4,612 |
| 税 金 | 10 | 562 | △ 57 | 619 |
| 実 質 業 務 純 益 | 11 | 4,415 | 544 | 3,871 |
| コ ア 業 務 純 益 | 12 | 3,855 | 523 | 3,332 |
| ① 一般貸倒引当金繰入額 ※ | 13 | - | △ 1,210 | 1,210 |
| 業 務 純 益 | 14 | 4,415 | 1,755 | 2,660 |
| うち国債等債券損益(5勘定戻) | 15 | 560 | 22 | 538 |
| 臨 時 損 益 | 16 | △ 1,176 | 399 | △ 1,575 |
| ② 不良債権処理額 | 17 | 216 | △ 1,169 | 1,385 |
| 個別貸倒引当金繰入額 ※ | 18 | - | △ 1,273 | 1,273 |
| 偶発損失引当金繰入額 | 19 | 58 | 27 | 31 |
| そ の 他 | 20 | 157 | 77 | 80 |
| ③ 特定海外債権引当勘定繰入額 | 21 | - | - | - |
| (貸倒償却引当費用①+②+③) | 22 | 216 | △ 2,379 | 2,595 |
| 株 式 等 関 係 損 益 | 23 | △ 646 | △ 602 | △ 44 |
| 株 式 等 売 却 益 | 24 | 259 | △ 187 | 446 |
| 株 式 等 売 却 損 | 25 | 92 | 58 | 34 |
| 株 式 等 償 却 | 26 | 812 | 356 | 456 |
| そ の 他 臨 時 損 益 | 27 | △ 313 | △ 169 | △ 144 |
| 経 常 利 益 | 28 | 3,239 | 2,154 | 1,085 |
| 特 別 損 益 | 29 | 300 | 335 | △ 35 |
| うち固定資産処分損益 | 30 | △ 9 | 4 | △ 13 |
| ④ うち貸倒引当金戻入益 ※ | 31 | 614 | 614 | - |
| 一般貸倒引当金取崩額 | 32 | 2,690 | 2,690 | - |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 33 | 2,076 | 2,076 | - |
| うち減損損失 | 34 | 210 | 187 | 23 |
| 税 引 前 中 間 純 利 益 | 35 | 3,539 | 2,489 | 1,050 |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 36 | 972 | 944 | 28 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 37 | 853 | 639 | 214 |
| 中 間 純 利 益 | 38 | 1,714 | 906 | 808 |
| ※ 平成22年9月期は、貸倒引当金が取崩となったため、貸倒引当金戻入益を特別利益に計上しております。 (参考) 貸倒引当金戻入益を特別利益に計上しない場合 | | | | |
| 与 信 関 連 費 用 ① + ② + ③ - ④ | 39 | △ 397 | △ 2,992 | 2,595 |

【連結】

(単位：百万円)

| | | 平成22年9月期 | | 平成21年9月期 |
|----------------|----|----------|-----------|----------|
| | | | 平成21年9月期比 | |
| 連結業務粗利益 | 1 | 15,494 | 124 | 15,370 |
| 資金利益 | 2 | 13,218 | 142 | 13,076 |
| 役務取引等利益 | 3 | 1,602 | 126 | 1,476 |
| その他業務利益 | 4 | 672 | △ 146 | 818 |
| 営業経費 | 5 | 11,010 | △ 358 | 11,368 |
| 営業経費(除く臨時処理分) | 6 | 10,655 | △ 291 | 10,946 |
| 貸倒償却引当費用①+②+③ | 7 | 216 | △ 2,389 | 2,605 |
| ①一般貸倒引当金繰入額※ | 8 | - | △ 1,159 | 1,159 |
| ②不良債権処理額 | 9 | 216 | △ 1,230 | 1,446 |
| 貸出金償却 | 10 | - | - | - |
| 個別貸倒引当金繰入額※ | 11 | - | △ 1,334 | 1,334 |
| 偶発損失引当金繰入額 | 12 | 58 | 27 | 31 |
| その他 | 13 | 157 | 77 | 80 |
| ③特定海外債権引当勘定繰入額 | 14 | - | - | - |
| 株式等関係損益 | 15 | △ 646 | △ 602 | △ 44 |
| 持分法による投資損益 | 16 | - | - | - |
| その他の臨時損益 | 17 | 80 | △ 59 | 139 |
| 経常利益 | 18 | 3,701 | 2,210 | 1,491 |
| 特別損益 | 19 | 124 | 155 | △ 31 |
| ④うち貸倒引当金戻入益※ | 20 | 437 | 437 | - |
| 税金等調整前中間純利益 | 21 | 3,826 | 2,366 | 1,460 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22 | 1,188 | 1,084 | 104 |
| 法人税等調整額 | 23 | 855 | 603 | 252 |
| 少数株主利益 | 24 | 63 | △ 197 | 260 |
| 中間純利益 | 25 | 1,717 | 875 | 842 |

※ 平成22年9月期は、貸倒引当金が取崩となったため、貸倒引当金戻入益を特別利益に計上しております。

(注) 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考1)

| | | | | |
|----------|----|-------|-------|-------|
| 連結業務純益 | 26 | 4,838 | 1,573 | 3,265 |
| 連結コア業務純益 | 27 | 4,278 | 393 | 3,885 |

(注) 連結業務純益 = 連結業務粗利益(除く金銭の信託運用見合費用) - 営業経費(除く臨時処理分)
- 一般貸倒引当金繰入額

(参考2) 貸倒引当金戻入益を特別利益に計上しない場合

| | | | | |
|---------------|----|-------|---------|-------|
| 与信関連費用①+②+③-④ | 28 | △ 220 | △ 2,825 | 2,605 |
|---------------|----|-------|---------|-------|

(連結対象会社数)

| | | | | |
|--------|--|---|---|---|
| 連結子会社数 | | 6 | - | 6 |
|--------|--|---|---|---|

2. 業務粗利益【単体】

(単位：百万円)

| | 平成22年9月期 | 平成21年9月期比 | |
|------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成21年9月期 | 平成21年9月期 |
| 国内業務粗利益 | 14,242 | 375 | 13,867 |
| (同上業務粗利益率) | (1.70%) | △ 0.01 | (1.71%) |
| 国際業務粗利益 | 874 | △ 267 | 1,141 |
| (同上業務粗利益率) | (2.53%) | △ 0.21 | (2.74%) |
| 業務粗利益 | 15,116 | 108 | 15,008 |
| (同上業務粗利益率) | (1.79%) | △ 0.05 | (1.84%) |
| コア業務純益 | 3,855 | 523 | 3,332 |
| 業務純益 | 4,415 | 1,755 | 2,660 |

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

| | 平成22年9月期 | 平成21年9月期比 | |
|------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成21年9月期 | 平成21年9月期 |
| 資金運用利回(A) | 1.82 | △ 0.11 | 1.93 |
| 貸出金利回(B) | 2.02 | △ 0.10 | 2.12 |
| 有価証券利回 | 1.52 | △ 0.10 | 1.62 |
| 資金調達原価(C) | 1.55 | △ 0.13 | 1.68 |
| 預金等原価(D) | 1.55 | △ 0.12 | 1.67 |
| 預金等利回 | 0.24 | △ 0.05 | 0.29 |
| 経費率 | 1.30 | △ 0.08 | 1.38 |
| 総資金利鞘(A-C) | 0.27 | 0.02 | 0.25 |
| 預貸金利鞘(B-D) | 0.47 | 0.02 | 0.45 |

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

| | 平成22年9月期 | 平成21年9月期比 | |
|---------------|----------|-----------|----------|
| | | 平成21年9月期 | 平成21年9月期 |
| 国債等債券損益(5勘定戻) | 560 | 22 | 538 |
| 売却益 | 654 | 108 | 546 |
| 償還益 | - | - | - |
| 売却損 | 94 | 87 | 7 |
| 償還損 | - | - | - |
| 償却 | - | - | - |
| 株式等損益(3勘定戻) | △ 646 | △ 602 | △ 44 |
| 売却益 | 259 | △ 187 | 446 |
| 売却損 | 92 | 58 | 34 |
| 償却 | 812 | 356 | 456 |

5. 自己資本比率(国内基準)

自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定められた算式に基づき、単体ベースと連結ベースの双方について算出しております。

【単体】

(単位：%、百万円)

| | 平成22年9月末 | | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|--|-----------|-----------|---------|----------|----------|
| | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | | |
| (1) 自己資本比率 | 9.88 | 0.16 | △0.72 | 9.72 | 10.60 |
| (2) Tier 1 | 72,760 | 1,740 | 2,059 | 71,020 | 70,701 |
| (3) Tier 2 | 19,367 | △1,091 | △10,349 | 20,458 | 29,716 |
| (イ) うち自己資本に算入された一般貸倒引当金 | 4,997 | △860 | △896 | 5,857 | 5,893 |
| (ロ) うち自己資本に算入された土地再評価差額 | 3,170 | △31 | △52 | 3,201 | 3,222 |
| (ハ) うち期限付劣後債務 | 11,200 | △200 | △9,400 | 11,400 | 20,600 |
| (4) 控除項目 | 367 | △1 | △54 | 368 | 421 |
| うち他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額 | 50 | - | - | 50 | 50 |
| うち基本的項目からの控除分を除く、自己資本控除とされる証券化エクスポージャー | 317 | △1 | △54 | 318 | 371 |
| (5) 自己資本 (2)+(3)-(4) | 91,760 | 650 | △8,236 | 91,110 | 99,996 |
| (6) リスク・アセット | 928,730 | △8,403 | △14,242 | 937,133 | 942,972 |

【連結】

(単位：%、百万円)

| | 平成22年9月末 | | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|--|-----------|-----------|---------|----------|----------|
| | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | | |
| (1) 自己資本比率 | 10.04 | 0.23 | △0.63 | 9.81 | 10.67 |
| (2) Tier 1 | 74,699 | 1,821 | 2,184 | 72,878 | 72,515 |
| (3) Tier 2 | 20,054 | △472 | △9,732 | 20,526 | 29,786 |
| (イ) うち自己資本に算入された一般貸倒引当金 | 5,683 | △242 | △280 | 5,925 | 5,963 |
| (ロ) うち自己資本に算入された土地再評価差額 | 3,170 | △31 | △52 | 3,201 | 3,222 |
| (ハ) うち期限付劣後債務 | 11,200 | △200 | △9,400 | 11,400 | 20,600 |
| (4) 控除項目 | 367 | △1 | △54 | 368 | 421 |
| うち他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額 | 50 | - | - | 50 | 50 |
| うち基本的項目からの控除分を除く、自己資本控除とされる証券化エクスポージャー | 317 | △1 | △54 | 318 | 371 |
| (5) 自己資本 (2)+(3)-(4) | 94,385 | 1,349 | △7,495 | 93,036 | 101,880 |
| (6) リスク・アセット | 939,755 | △8,246 | △14,473 | 948,001 | 954,228 |

6. ROE

【単体】

(単位：%)

| | 平成22年9月末 | | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|-------------------------|-----------|-----------|------|----------|----------|
| | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | | |
| 業 務 純 益 ベ ー ス | 16.90 | 4.63 | 6.15 | 12.27 | 10.75 |
| 中 間 (当 期) 純 利 益 ベ ー ス | 6.56 | 2.67 | 3.30 | 3.89 | 3.26 |

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

| | | 平成22年9月末 | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| リスク管理債権 | 破綻先債権 | 3,598 | 1,456 | 310 | 2,142 | 3,288 |
| | 延滞債権 | 17,069 | △137 | △2,335 | 17,206 | 19,404 |
| | 3カ月以上延滞債権 | 1,002 | △256 | △1,224 | 1,258 | 2,226 |
| | 貸出条件緩和債権 | 1,979 | △143 | 329 | 2,122 | 1,650 |
| | 合計 | 23,649 | 919 | △2,921 | 22,730 | 26,570 |
| 貸出金残高(末残) | | 1,143,147 | 271 | 14,877 | 1,142,876 | 1,128,270 |

21年9月末には部分直接償却15,621百万円(うちリスク管理債権対象債権14,905百万円)を、22年3月末には部分直接償却16,635百万円(うちリスク管理債権対象債権15,820百万円)を、22年9月末には部分直接償却18,023百万円(うちリスク管理債権対象債権17,223百万円)をそれぞれ実施しております。

(単位:%)

| | | 平成22年9月末 | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|--------|-----------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権 | 0.31 | 0.13 | 0.02 | 0.18 | 0.29 |
| | 延滞債権 | 1.49 | △0.01 | △0.22 | 1.50 | 1.71 |
| | 3カ月以上延滞債権 | 0.08 | △0.03 | △0.11 | 0.11 | 0.19 |
| | 貸出条件緩和債権 | 0.17 | △0.01 | 0.03 | 0.18 | 0.14 |
| | 合計 | 2.06 | 0.08 | △0.29 | 1.98 | 2.35 |

【連結】

(単位:百万円)

| | | 平成22年9月末 | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| リスク管理債権 | 破綻先債権 | 3,869 | 1,399 | 232 | 2,470 | 3,637 |
| | 延滞債権 | 17,793 | △145 | △2,310 | 17,938 | 20,103 |
| | 3カ月以上延滞債権 | 1,047 | △268 | △1,228 | 1,315 | 2,275 |
| | 貸出条件緩和債権 | 1,991 | △131 | 279 | 2,122 | 1,712 |
| | 合計 | 24,702 | 856 | △3,026 | 23,846 | 27,728 |
| 貸出金残高(末残) | | 1,137,077 | 741 | 16,490 | 1,136,336 | 1,120,587 |

21年9月末には部分直接償却15,621百万円(うちリスク管理債権対象債権14,905百万円)を、22年3月末には部分直接償却16,635百万円(うちリスク管理債権対象債権15,820百万円)を、22年9月末には部分直接償却18,023百万円(うちリスク管理債権対象債権17,223百万円)をそれぞれ実施しております。

(単位:%)

| | | 平成22年9月末 | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|--------|-----------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権 | 0.34 | 0.13 | 0.02 | 0.21 | 0.32 |
| | 延滞債権 | 1.56 | △0.01 | △0.23 | 1.57 | 1.79 |
| | 3カ月以上延滞債権 | 0.09 | △0.02 | △0.11 | 0.11 | 0.20 |
| | 貸出条件緩和債権 | 0.17 | △0.01 | 0.02 | 0.18 | 0.15 |
| | 合計 | 2.17 | 0.08 | △0.30 | 2.09 | 2.47 |

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位:百万円)

| | 平成22年9月末 | | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|------------|-----------|-----------|---------|----------|----------|
| | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | | |
| 貸倒引当金 | 9,874 | △ 2,531 | △ 4,096 | 12,405 | 13,970 |
| 一般貸倒引当金 | 4,997 | △ 2,691 | △ 2,754 | 7,688 | 7,751 |
| 個別貸倒引当金 | 4,877 | 161 | △ 1,341 | 4,716 | 6,218 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - | - | - |

【連結】

(単位:百万円)

| | 平成22年9月末 | | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|------------|-----------|-----------|---------|----------|----------|
| | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | | |
| 貸倒引当金 | 12,976 | △ 2,692 | △ 4,430 | 15,668 | 17,406 |
| 一般貸倒引当金 | 5,683 | △ 2,699 | △ 2,788 | 8,382 | 8,471 |
| 個別貸倒引当金 | 7,292 | 6 | △ 1,643 | 7,286 | 8,935 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - | - | - |

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円)

| | 平成22年9月末 | | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|---------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|
| | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | | |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 8,552 | 992 | △ 761 | 7,560 | 9,313 |
| 危険債権 | 12,452 | 528 | △ 1,357 | 11,924 | 13,809 |
| 要管理債権 | 2,995 | △ 401 | △ 909 | 3,396 | 3,904 |
| 小計(A) | 24,000 | 1,119 | △ 3,027 | 22,881 | 27,027 |
| 正常債権 | 1,135,396 | 656 | 17,906 | 1,134,740 | 1,117,490 |
| 総与信(B) | 1,159,397 | 1,776 | 14,880 | 1,157,621 | 1,144,517 |
| 総与信に占める割合(A)/(B)(%) | 2.07 | 0.10 | △ 0.29 | 1.97 | 2.36 |

21年9月末には部分直接償却15,621百万円を、22年3月末には部分直接償却 16,635百万円を、22年9月末には部分直接償却 18,023百万円をそれぞれ実施しております。

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円)

| | 平成22年9月末 | | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|--------|-----------|-----------|---------|----------|----------|
| | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | | |
| 保全額(C) | 21,520 | 1,290 | △ 2,088 | 20,230 | 23,608 |
| 貸倒引当金 | 5,333 | 13 | △ 1,571 | 5,320 | 6,904 |
| 担保保証等 | 16,187 | 1,277 | △ 517 | 14,910 | 16,704 |

(単位:%)

| | | | | | |
|------------|-------|------|------|-------|-------|
| 保全率(C)/(A) | 89.66 | 1.25 | 2.31 | 88.41 | 87.35 |
|------------|-------|------|------|-------|-------|

5. 自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：億円)

| 自己査定結果 (対象：総与信) | | 金融再生法開示債権および保全状況 (対象：総与信) | | | | | リスク管理債権 (対象：貸出金) | |
|--------------------|-----------------|------------------------------|--------|----------------|-----|------------|---------------------|-------|
| 債務者分類 | 与信残高 | 開示区分 | 与信残高 | 担保・保証 による保全 | 引当額 | 保全率 (%) | 開示区分 | 貸出金残高 |
| 破綻先 | 36 | 破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 | 85 | 67 | 17 | 100.00 | 破綻先債権 | 35 |
| 実質破綻先 | 49 | | | | | | 延滞債権 | 170 |
| 破綻懸念先 | 124 | 危険債権 | 124 | 76 | 24 | 81.26 | 3ヶ月以上 延滞債権 | 10 |
| 要 注 意 先 | 要管理先 | 要管理債権 | 29 | 17 | 10 | 95.08 | 貸出条件 緩和債権 | 19 |
| | 要管理先以外 の要注意先 | 小計 | 240 | 161 | 53 | 89.66 | 合計 | 236 |
| 正常先 | 9,736 | 正常債権 | 11,353 | | | | | |
| 合計 | 11,593 | 合計 | 11,593 | | | | | |

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 総与信＝貸出金＋支払承諾見返＋銀行保証付私募債＋外国為替＋貸出金に準ずる仮払金＋未収利息
 3. 保全率（担保・保証等による保全額＋引当額）÷債権区分毎の金額

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

| | 平成22年9月末 | 平成22年3月末比 | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | |
| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) | 1,143,147 | 271 | 14,877 | 1,142,876 | 1,128,270 |
| 製造業 | 151,183 | △ 1,695 | △ 1,367 | 152,878 | 152,550 |
| 農業, 林業 | 2,979 | 292 | 62 | 2,687 | 2,917 |
| 漁業 | 1,717 | △ 71 | △ 23 | 1,788 | 1,740 |
| 鉱業, 採石業, 砂利採取業 | 1,465 | △ 139 | △ 23 | 1,604 | 1,488 |
| 建設業 | 82,422 | △ 4,738 | △ 2,640 | 87,160 | 85,062 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 8,389 | 2 | △ 3,108 | 8,387 | 11,497 |
| 情報通信業 | 5,468 | 299 | 30 | 5,169 | 5,438 |
| 運輸業, 郵便業 | 44,852 | 818 | 1,741 | 44,034 | 43,111 |
| 卸売業, 小売業 | 107,093 | △ 3,882 | △ 2,319 | 110,975 | 109,412 |
| 金融業, 保険業 | 54,277 | 6,014 | 4,992 | 48,263 | 49,285 |
| 不動産業, 物品賃貸業 | 161,284 | 9,164 | 9,646 | 152,120 | 151,638 |
| 各種サービス業 | 127,185 | △ 629 | △ 1,937 | 127,814 | 129,122 |
| 地方公共団体 | 79,209 | △ 4,347 | 7,104 | 83,556 | 72,105 |
| その他 | 315,619 | △ 817 | 2,719 | 316,436 | 312,900 |

②消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

| | 平成22年9月末 | 平成22年3月末比 | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | |
| 消費者ローン期末残高 | 324,816 | 3,161 | 8,853 | 321,655 | 315,963 |
| うち住宅ローン残高 | 304,621 | 4,162 | 10,814 | 300,459 | 293,807 |
| うちその他ローン残高 | 20,195 | △ 1,000 | △ 1,960 | 21,195 | 22,155 |

③中小企業等貸出金比率【単体】

(単位：%)

| | 平成22年9月末 | 平成22年3月末比 | | 平成22年3月末 | 平成21年9月末 |
|------------|----------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 平成22年3月末比 | 平成21年9月末比 | | |
| 中小企業等貸出金比率 | 80.02 | 0.26 | △ 0.05 | 79.76 | 80.07 |

Ⅲ. 有価証券の評価損益

1. 有価証券の評価基準

| | |
|---------------|-------------------|
| 売買目的有価証券 | 時価法(評価差額を損益処理) |
| その他有価証券 | 時価法(評価差額を全部純資産直入) |
| 子会社株式及び関連会社株式 | 原価法 |

2. 評価損益

【単体】

(単位:百万円)

| | 平成22年9月期 | | | | 平成21年9月期 | | |
|------------|-----------|--------|--------|-------|----------|--------|-------|
| | 評価損益 | | | 評価損 | 評価損益 | | |
| | 平成21年9月末比 | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 | |
| 満期保有目的 | - | - | - | - | - | - | - |
| 子会社・関連会社株式 | - | - | - | - | - | - | - |
| その他有価証券 | 12,699 | 6,136 | 19,343 | 6,644 | 6,563 | 14,459 | 7,895 |
| 株式 | △832 | △2,395 | 2,239 | 3,072 | 1,563 | 3,816 | 2,252 |
| 債券 | 12,934 | 7,193 | 13,447 | 512 | 5,741 | 7,002 | 1,260 |
| その他 | 598 | 1,339 | 3,657 | 3,059 | △741 | 3,640 | 4,381 |
| 合計 | 12,699 | 6,136 | 19,343 | 6,644 | 6,563 | 14,459 | 7,895 |
| 株式 | △832 | △2,395 | 2,239 | 3,072 | 1,563 | 3,816 | 2,252 |
| 債券 | 12,934 | 7,193 | 13,447 | 512 | 5,741 | 7,002 | 1,260 |
| その他 | 598 | 1,339 | 3,657 | 3,059 | △741 | 3,640 | 4,381 |

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は、中間貸借対照表価額と取得原価との差額を計上しております。

【連結】

(単位:百万円)

| | 平成22年9月期 | | | | 平成21年9月期 | | |
|---------|-----------|--------|--------|-------|----------|--------|-------|
| | 評価損益 | | | 評価損 | 評価損益 | | |
| | 平成21年9月末比 | 評価益 | 評価損 | | 評価益 | 評価損 | |
| 満期保有目的 | - | - | - | - | - | - | - |
| その他有価証券 | 12,706 | 6,128 | 19,355 | 6,649 | 6,578 | 14,477 | 7,898 |
| 株式 | △826 | △2,404 | 2,251 | 3,077 | 1,578 | 3,834 | 2,255 |
| 債券 | 12,934 | 7,193 | 13,447 | 512 | 5,741 | 7,002 | 1,260 |
| その他 | 598 | 1,339 | 3,657 | 3,059 | △741 | 3,640 | 4,381 |
| 合計 | 12,706 | 6,128 | 19,355 | 6,649 | 6,578 | 14,477 | 7,898 |
| 株式 | △826 | △2,404 | 2,251 | 3,077 | 1,578 | 3,834 | 2,255 |
| 債券 | 12,934 | 7,193 | 13,447 | 512 | 5,741 | 7,002 | 1,260 |
| その他 | 598 | 1,339 | 3,657 | 3,059 | △741 | 3,640 | 4,381 |

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は、中間連結貸借対照表価額と取得原価との差異を計上しております。

IV. 平成23年3月期(第102期)業績予想

1. 預金・貸出金・損益【単体】

(単位：百万円、%)

| 項 目 | 当期(平22.4.1~平23.3.31) | | 前 期 (平21.4.1 平22.3.31) | 対前期増減 | |
|--------------|----------------------|-----------|------------------------------|---------|---------|
| | 中間期(実績) | 通期(予想) | | 金 額 | 増 減 率 |
| 預 金 (期末残高) | 1,653,196 | 1,665,200 | 1,644,927 | 20,273 | 1.23 |
| 貸 出 金 (期末残高) | 1,143,147 | 1,155,700 | 1,142,876 | 12,824 | 1.12 |
| 経 常 収 益 | 18,738 | 36,100 | 39,752 | △ 3,652 | △ 9.18 |
| 経 常 費 用 | 15,499 | 30,400 | 36,559 | △ 6,159 | △ 16.84 |
| 経 常 利 益 | 3,239 | 5,700 | 3,193 | 2,507 | 78.51 |
| (業 務 純 益) | (4,415) | (11,200) | (6,576) | (4,624) | 70.31 |
| 当期(中間)純利益 | 1,714 | 2,700 | 2,261 | 439 | 19.41 |